
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR-FESR 2021/2027, OS 2.7, Intervento 2.7.3.1 “Potenziamento dei Centri di 
Educazione Ambientale (CEA)”. Individuazione dei progetti da realizzare, ripartizione 
risorse finanziarie e approvazione schema di Convenzione tra Regione Marche e i CAT 
- Coordinatori di ambito territoriale dei Centri di educazione ambientali ai sensi della 
DAA n. 51/2017.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della Legge regionale 30 luglio 2021, 
n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Territori 
Interni, parchi e rete ecologica regionale;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, territorio e protezione civile;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”;

DELIBERA

1. di individuare, quale attuazione dell’intervento 2.7.3.1 del PR-FESR 2021/2027, i sette 
progetti di rete in materia di informazione e sensibilizzazione ambientale dettagliati 
nell’Allegato 1 alla presente deliberazione;

2. di approvare la ripartizione delle risorse finanziarie rese disponibili dal PR-FESR 2021/2027, 
OS 2.7, Intervento 2.7.3.1, complessivamente pari ad € 1.000.000,00 per la realizzazione dei 
progetti di cui al precedente punto 1, agli Enti pubblici con ruolo di Coordinatori di ambito 
territoriale - CAT dei Centri di educazione ambientale - CEA, ai sensi della DAA n. 51/2017, 
secondo il seguente prospetto:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

1. CAT Ente Parco regionale del Conero € 202.000,00;
2. CAT Ente nazionale Parco dei Monti Sibillini € 168.000,00;
3. CAT Ente Parco interregionale Parco del Sasso Simone e Simoncello € 210.000,00;
4. CAT Comune di San Benedetto del Tronto € 147.000,00;
5. CAT Unione montana Esino-Frasassi € 84.000,00;
6. CAT Provincia di Fermo € 84.000,00;
7. CAT Provincia di Macerata € 105.000,00;

3. di approvare lo schema di Convenzione di cui all’Allegato 2, parte integrante della presente 
deliberazione, da stipularsi tra la Regione Marche e i CAT - Coordinatori di ambito territoriale 
elencati al precedente punto 2, avente ad oggetto l’attuazione dell’Intervento 2.7.3.1 - PR 
FESR 2021/2027, in materia di informazione e sensibilizzazione ambientale;

4. di dare mandato al Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale di 
sottoscrivere la Convenzione, secondo lo schema di cui all’Allegato 2, autorizzandolo ad 
apportare le eventuali modifiche non sostanziali che si rendano necessarie ai fini della stipula 
dell’atto per il miglior raggiungimento delle sue finalità;

5. di stabilire che l’onere a carico della Regione Marche derivante dalla presente deliberazione, 
per quanto disposto al precedente punto 2, ammonta a complessivi € 1.000.000,00 ed è 
assicurato dai fondi PR-FESR 2021/2027 secondo il seguente prospetto:

QUOTE CAPITOLO 2024 2025 2026 TOTALE
UE

(50%) 2090910133 € 36.750,00 € 36.750,00 € 0,00 € 73.500,00

Stato
(35%) 2090910134 € 25.725,00 € 25.725,00 € 0,00 € 51.450,00

Regione
(15%) 2090910135 € 11.025,00 € 11.025,00 € 0,00 € 22.050,00

Totale € 73.500,00 € 73.500,00 € 0,00 € 147.000,00

QUOTE CAPITOLO 2024 2025 2026 TOTALE
UE

(50%) 2090910130 € 47.250,00 € 47.250,00 € 0,00 € 94.500,00

Stato
(35%) 2090910131 € 33.075,00 € 33.075,00 € 0,00 € 66.150,00

Regione
(15%) 2090910132 € 14.175,00 € 14.175,00 € 0,00 € 28.350,00

Totale € 94.500,00 € 94.500,00 € 0,00 € 189.000,00

QUOTE CAPITOLO 2024 2025 2026 TOTALE
UE

(50%) 2090910136 € 21.000,00 € 21.000,00 € 0,00 € 42.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Stato
(35%) 2090910137 € 14.700,00 € 14.700,00 € 0,00 € 29.400,00

Regione
(15%) 2090910138 € 6.300,00 € 6.300,00 € 0,00 € 12.600,00

Totale € 42.000,00 € 42.000,00 € 0,00 € 84.000,00

QUOTE CAPITOLO 2024 2025 2026 TOTALE
UE

(50%) 2090910139 € 103.000,00 € 103.000,00 € 0,00 € 206.000,00

Stato
(35%) 2090910140 € 72.100,00 € 72.100,00 € 0,00 € 144.200,00

Regione
(15%) 2090910141 € 30.900,00 € 30.900,00 € 0,00 € 61.800,00

Totale € 206.000,00 € 206.000,00 € 0,00 € 412.000,00

QUOTE CAPITOLO 2024 2025 2026 TOTALE
UE

(50%) 2090910142 € 42.000,00 € 42.000,00 € 0,00 € 84.000,00

Stato
(35%) 2090910143 € 29.400,00 € 29.400,00 € 0,00 € 58.800,00

Regione
(15%) 2090910144 € 12.600,00 € 12.600,00 € 0,00 € 25.200,00

Totale € 84.000,00 € 84.000,00 € 0,00 € 168.000,00

Le quote previste per le annualità 2024, 2025 e 2026, pari a complessivi € 1.000.000,00 
trovano copertura nel bilancio pluriennale 2024-2026.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L. R. n. 52 del 30/12/1974 “Provvedimenti per la tutela degli ambienti naturali”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

- D.A.A. n. 51 del 16/05/2017 “Indirizzi per l'organizzazione del sistema regionale di 
informazione, formazione ed educazione ambientale (PTR INFEA Marche) per il triennio 
2017/2019”;

- D.G.R. n. 344 del 19/03/2018 “Definizione dei criteri per il riconoscimento dei centri di 
educazione ambientale CEA della Regione Marche in attuazione della D.A.A. n. 51/2017 
(PTR INFEA 2017-2019)”;

- D.G.R. n. 1599 del 27/11/2018 “Attuazione PTR INFEA Marche (D.A.A. n. 51 del 16/05/2017) 
- Programma INFEA per l'annualità 2018/2019 e modifica DGR 344/2018 di approvazione dei 
criteri per il riconoscimento della titolarità CEA”;

- D.G.R. n. 664 del 03/06/2019 “Modifica DGR 344/2018 sui criteri per il riconoscimento dei 
centri di educazione ambientale CEA della Regione Marche”;

- D.D.P.F. n. 46/VAA del 09/04/2018 “Bando selettivo per il riconoscimento della titolarità dei 
CEA ai sensi del PTR INFEA Marche 2017-2019 (DAA n. 51/2017 e DGR n. 344/2018)”;

- D.D.P.F. n. 93/VAA del 29/06/2018 “Esito del bando selettivo per il riconoscimento della 
titolarità dei CEA (DDPF n. 46/VAA del 09/04/2018) ai sensi del PTR INFEA Marche 2017-
2019 (DAA n. 51/2017 e DGR n. 344/2018)”;

- Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8702 del 25/11/2022 che ha 
approvato il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del 
Fondo europeo di sviluppo regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" (di seguito "PR FESR Marche 2021-2027"); 

- Delibera amministrativa dell'Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24/01/2023 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi 
dell'articolo 6 della Legge regionale 2 ottobre 2006, n. 14”; 

- D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 recante “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) 
della Regione Marche - Programma Regionale (PR) - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021-2027”; 

- D.G.R. n. 474 del 04/04/2023 recante “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) 
della Regione Marche - Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021-2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”; 

- D.G.R. n. 248 del 26/02/2024 recante “DGR 203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - Programma Regionale (PR) 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

- D.G.R. n. 1312 del 11/09/2023 “Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) 2021-2027. Approvazione linee guida per interventi a individuazione 
diretta e a titolarità regionale”;

- D.G.R. n. 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 - Approvazione Sistema di 
Gestione e Controllo (SIGECO)”;

- Decreto n. 131 del 14/09/2023 della Direzione Programmazione integrata Risorse 
comunitarie e nazionali “DGR 936 del 26/06/2023 “PR FESR MARCHE 2021-2027 - 
Approvazione Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) - Prima modifica”;

- Decreto n. 11 del 29/01/2024 della Direzione Programmazione integrata Risorse comunitarie 
e nazionali “DGR 936 del 26/06/2023 “PR FESR MARCHE 2021-2027 - Approvazione 
Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) - Seconda modifica”;

- Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

- Legge regionale n. 26 del 28/12/2023 “Bilancio di previsione 2024/2026”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento 
del triennio 2024 - 2026”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2024-2026”.

Motivazione
La Regione Marche promuove la divulgazione delle problematiche ambientali e la formazione 
della coscienza ecologica dei cittadini, in particolare dei giovani, secondo quanto disposto dalla 
Legge regionale n. 52/1974, art. 2. A tale scopo, e in attuazione di quanto stabilito dalla predetta 
normativa regionale, la Regione Marche ha istituito un Sistema di informazione, formazione e 
educazione ambientale - INFEA Marche, disciplinato con DAA n. 51 del 16/05/2017, all’interno 
del quale la Regione Marche assume un ruolo di programmazione, promozione e coordinamento 
generale.
Le attività di informazione e sensibilizzazione ambientale, rivolte a giovani e adulti, spesso a 
diretto contatto con la natura, vengono svolte dai soggetti pubblici e privati che ottengono lo 
specifico riconoscimento regionale di “CEA - Centri di educazione ambientale”: ad oggi i CEA 
sono pari a n. 45 unità, distribuite uniformemente su tutto il territorio regionale (selezione 
pubblica avvenuta ai sensi delle DGR n. 344/2018, n. 1599/2018 e n. 664/2019).
La Regione Marche, ai sensi della predetta DAA n. 51/2017, riconosce inoltre a specifici Enti 
pubblici il ruolo di “CAT - Coordinatore di ambito territoriale”, avente funzioni di coordinamento 
su base territoriale di una rete di almeno quattro Centri di educazione ambientale. 
Il Programma regionale Marche del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2021/2027 (PR-
FESR Marche 2021/2027), approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 8702 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

nonché approvato definitivamente dall’Assemblea legislativa regionale con Delibera n. 48 del 
24/01/2023, prevede che l’Obiettivo specifico RSO2.7 “Rafforzare la protezione e la 
preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e 
ridurre tutte le forme di inquinamento” venga perseguito, fra le altre, con l’Azione 2.7.3 
“Potenziamento dei Centri di Educazione Ambientale (CEA)” con la quale si promuovono 
interventi integrati di divulgazione e sensibilizzazione ambientale facendo leva sul Sistema 
regionale di informazione, formazione ed educazione ambientale INFEA Marche.
Il documento MAPO - Modalità di Attuazione del PR-FESR 2021/2027, approvato con DGR n. 
203 del 22/02/2023, così come modificato con DGR n. 248 del 26/02/2024, prevede che l’Azione 
2.7.3 si esplichi a mezzo dell’Intervento 2.7.3.1, finalizzato a promuovere interventi integrati di 
divulgazione e sensibilizzazione ambientale di giovani e adulti in tema di Natura, Biodiversità, 
Rete Natura 2000, Cambiamenti climatici, Agenda 2030, facendo leva, anch’esso, sul Sistema 
regionale di informazione, formazione ed educazione ambientale INFEA Marche; sono promossi 
altresì progetti di rinaturalizzazione di aree di pertinenza dei CEA o di aree pubbliche dove si 
svolgono le attività di informazione e sensibilizzazione ambientale, riconducibili alle misure 
previste nel PAF Marche (DGR n. 1361/2021) o funzionali allo sviluppo delle infrastrutture verdi 
al di là della Rete Natura 2000. In particolare, l’intervento di rinaturalizzazione è volto all’obiettivo 
generale di rallentare la perdita di biodiversità attraverso la creazione o il ripristino di habitat, 
ecosistemi, spazi verdi urbani.
La specifica scheda MAPO relativa all’Intervento 2.7.3.1 individua come beneficiari i soggetti 
pubblici con ruolo di CAT ai sensi della DAA n. 51/2017, i quali opereranno con il ruolo di capofila 
della rete di CEA ricadenti nella propria rete, prevedendo altresì che l’attuazione della misura si 
compia ad individuazione diretta e che l’agevolazione avvenga nella forma del contributo a fondo 
perduto pari, al massimo, al 100%.
Con DGR n. 1312 del 11/09/2023 sono state inoltre approvate le Linee guida per le operazioni 
del PR-FESR Marche 2021/2027 a individuazione diretta e a titolarità regionale. 
A seguito della ricognizione del Settore territori interni, parchi e rete ecologica regionale (note 
PEC prot. n. 0311474 del 15/03/2024, n. 0416956 del 10/04/2024, n. 427560 del 12/04/2024 e 
n. 0567486 del 10/05/2024), sono pervenute le disponibilità da parte di n. 7 CAT con il 
coinvolgimento di tutti i 45 CEA riconosciuti dalla Regione Marche, come da seguente tabella:

Ente con ruolo di CAT - Coordinatore di ambito territoriale n. protocollo

Ente Parco regionale del Conero 0630134 del 24/05/2024

Ente nazionale Parco dei Monti Sibillini 0650707 del 29/05/2024

Ente Parco interregionale Parco del Sasso Simone e Simoncello 0620274 del 22/05/2024

Comune di San Benedetto del Tronto 0624261 del 23/05/2024

Unione montana Esino-Frasassi 0630075 del 24/05/2024

Provincia di Fermo 0630101 del 24/05/2024

Provincia di Macerata 0622924 del 23/05/2024

I predetti CAT hanno manifestato la loro disponibilità a partecipare all’attuazione dell’Intervento 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

2.7.3.1 comunicando, come si evince da prospetto di cui all’Allegato 1, la rete di CEA coinvolti 
e trasmettendo la “Scheda progetto”, contente le principali informazioni relative alle attività che 
verranno svolte. 
La ripartizione delle risorse finanziarie disponibili che si propone, condivisa durante gli incontri 
con i soggetti interessati, è quella di destinare le stesse, pari complessivamente a € 
1.000.000,00, per € 945.000,00 in funzione del n. dei CEA che compongono la rete e per € 
55.000,00 al CAT Ente parco regionale del Conero che ha espresso interesse per la 
realizzazione delle “attività comuni”, cioè attività di interesse per l’intero territorio regionale volte 
all’arricchimento di tutto il Sistema INFEA. Pertanto, si propone di ripartire le risorse secondo il 
seguente prospetto:

CAT Budget in funzione 
del n. CEA

Budget per 
attività comuni Totale

Ente Parco regionale del Conero 147.000,00 55.000,00 202.000,00
Ente nazionale Parco dei Monti Sibillini 168.000,00 - 168.000,00
Ente Parco interregionale Parco del 
Sasso Simone e Simoncello 147.000,00 - 147.000,00

Comune di San Benedetto del Tronto 210.000,00 - 210.000,00
Unione montana Esino-Frasassi 84.000,00 - 84.000,00
Provincia di Fermo 84.000,00 - 84.000,00
Provincia di Macerata 105.000,00 - 105.000,00

Totale 1.000.000,00
Per quanto riguarda le spese ammissibili, si propone di considerare le seguenti spese, nelle 
more della modifica della scheda MAPO, come da richiesta avanzata con note ID. n. 32125565 
del 09/02/2024 e ID. n. 32341270 del 05/03/2024:
- spese per l’acquisizione di servizi e forniture riconducibili alle attività descritte nell’intervento;
- spese per il personale educativo impegnato nello svolgimento delle attività di informazione 

e sensibilizzazione riconducibili all’intervento;
- spese generali (max 7%) del costo del progetto (art. 54, lett. a, Reg. UE n. 1060/2021);
- spese per lavori connessi alla realizzazione dell’intervento o funzionali alla sua operatività;
- spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza (max 10%);
- spese per permessi, concessioni, autorizzazioni;
- spese propedeutiche alla progettazione.
In relazione alla specifica procedura di attuazione, è stato concordato con i predetti CAT lo 
Schema di Convenzione, Allegato 2 alla presente deliberazione, di cui si propone l’approvazione, 
disciplinante gli obblighi delle parti, le indicazioni sulle modalità di esecuzione del progetto 
nonché le condizioni di erogazione del finanziamento inclusi il cronoprogramma dell’iter 
procedurale dell’intervento per la realizzazione dell’operazione ammessa a finanziamento, così 
come disposto dalle Linee guida approvate con la suddetta DGR n. 1312/2023.
Per consentire al Dirigente del Settore territori interni, parchi e rete ecologica regionale la 
sottoscrizione di tale Convenzione, occorre una specifica autorizzazione, prevista al punto 4 del 
dispositivo, che preveda anche la possibilità di apportare le eventuali modifiche non sostanziali 
che si rendessero necessarie ai fini della stipula per il miglior raggiungimento delle finalità 
dell’atto.
Con nota ID n. 33136325 del 24/05/202 il Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete 
ecologica regionale ha chiesto all’Autorità di gestione FESR l’istituzione dei relativi capitoli di 
spesa nonché l’autorizzazione al loro utilizzo per l’attuazione dell’intervento.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

L’onere complessivo per la realizzazione dei progetti ammonta a € 1.000.000,00. Le quote 
previste per le annualità 2024, 2025 e 2026 trovano copertura nel bilancio pluriennale 2024-
2026 e sono disponibili nei seguenti capitoli di spesa.

QUOTE CAPITOLO 2024 2025 2026 TOTALE
UE

(50%) 2090910133 € 36.750,00 € 36.750,00 € 0,00 € 73.500,00

Stato
(35%) 2090910134 € 25.725,00 € 25.725,00 € 0,00 € 51.450,00

Regione
(15%) 2090910135 € 11.025,00 € 11.025,00 € 0,00 € 22.050,00

Totale € 73.500,00 € 73.500,00 € 0,00 € 147.000,00

QUOTE CAPITOLO 2024 2025 2026 TOTALE
UE

(50%) 2090910130 € 47.250,00 € 47.250,00 € 0,00 € 94.500,00

Stato
(35%) 2090910131 € 33.075,00 € 33.075,00 € 0,00 € 66.150,00

Regione
(15%) 2090910132 € 14.175,00 € 14.175,00 € 0,00 € 28.350,00

Totale € 94.500,00 € 94.500,00 € 0,00 € 189.000,00

QUOTE CAPITOLO 2024 2025 2026 TOTALE
UE

(50%) 2090910136 € 21.000,00 € 21.000,00 € 0,00 € 42.000,00

Stato
(35%) 2090910137 € 14.700,00 € 14.700,00 € 0,00 € 29.400,00

Regione
(15%) 2090910138 € 6.300,00 € 6.300,00 € 0,00 € 12.600,00

Totale € 42.000,00 € 42.000,00 € 0,00 € 84.000,00

QUOTE CAPITOLO 2024 2025 2026 TOTALE
UE

(50%) 2090910139 € 103.000,00 € 103.000,00 € 0,00 € 206.000,00

Stato
(35%) 2090910140 € 72.100,00 € 72.100,00 € 0,00 € 144.200,00

Regione
(15%) 2090910141 € 30.900,00 € 30.900,00 € 0,00 € 61.800,00

Totale € 206.000,00 € 206.000,00 € 0,00 € 412.000,00

QUOTE CAPITOLO 2024 2025 2026 TOTALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

UE
(50%) 2090910142 € 42.000,00 € 42.000,00 € 0,00 € 84.000,00

Stato
(35%) 2090910143 € 29.400,00 € 29.400,00 € 0,00 € 58.800,00

Regione
(15%) 2090910144 € 12.600,00 € 12.600,00 € 0,00 € 25.200,00

Totale € 84.000,00 € 84.000,00 € 0,00 € 168.000,00

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e/o 
SIOPE. 
I suddetti capitoli di spesa sono correlati ai seguenti capitoli di entrata del bilancio di previsione 
2024/2026, annualità 2024-2025, come da tabella seguente:

2024 2025
Capitolo Descrizione

Importo € Accertamento n. Importo € Accertamento n.

6.699.323,71 239/2024 9.495.901,78 165/2025
1201050132 entrata corrente 

(50% Ue) 676,29 243/2024   

4.699.526,59 240/2020 6.647.131,26 166/2025
1201010509 entrata corrente 

(35% Stato) 473,41 244/2024   

Per poter dare avvio ai progetti in questione, il Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete 
ecologica regionale provvederà, con successivi atti, all’assunzione degli impegni di spesa. 
Con nota ID n. 33173379 del 29/05/2024, rettificata con nota ID n. 33278879 del 06/06/2024, è 
stato espresso il parere favorevole della Direzione Programmazione integrata Risorse 
comunitarie e nazionali e l’autorizzazione all’utilizzo dei capitoli di spesa suddetti per l’importo 
complessivo di € 1.000.000,00.

Esito dell’istruttoria
Per le ragioni sopra esposte, si propone alla Giunta regionale l’adozione della presente 
deliberazione avente per oggetto: “PR-FESR 2021/2027, OS 2.7, Intervento 2.7.3.1 
“Potenziamento dei Centri di Educazione Ambientale (CEA)”. Individuazione dei progetti da 
realizzare, ripartizione risorse finanziarie e approvazione schema di Convenzione tra Regione 
Marche e i CAT - Coordinatori di ambito territoriale dei Centri di educazione ambientali ai sensi 
della DAA n. 51/2017”.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

10

Il responsabile del procedimento
(Alessandro Zepponi)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato 1 - Elenco dei progetti dei CAT partecipanti all’attuazione dell’Intervento 2.7.3.1.

Allegato 2 - Schema di Convenzione tra la Regione Marche e i CAT - Coordinatori di ambito 
territoriale dei Centri di educazione ambientali ai sensi della DAA n. 51/2017.


	NumeroDataRep: n. 867 del 04 giugno 2024
	Allegati: DGR_PR-FESR_21-27_2_7_3_1_Allegato_1_ElencoProgetti.pdf  -  34DE741A35D66DC18250A2BA1C4AB6A7CD9E203B3FC81E76CC2562CE9569A630

DGR_PR-FESR_21-27_2_7_3_1_Allegato_2_Convenzione.pdf  -  A6E561B05571D1632E98BD05451A369E593161660B61F954BD26D3CC9E289CF9

DGR_PR-FESR_21-27_2_7_3_1_vistocont.docx.pdf  -  5D2D31D78A91ADCE92A0FCEB56811A1871AC812F8BF97AE364FF6AA3A0E4EB1A

867.pdf  -  37EBE92B153219D2BF67E7E3FFACC3DC2FAC67F4973FCFBF6ECA3C3A1D17AA74
		contact.01
	2024-06-06T14:49:36+0200
	location.01
	Alessandro Zepponi
	reason.01


		contact.02
	2024-06-07T09:33:34+0200
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02


		contact.03
	2024-06-07T09:35:15+0200
	location.03
	Nardo Goffi
	reason.03


		2024-06-07T13:56:53+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-06-11T10:02:14+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




